Kemankeş Kara Mustafa Paşa Mescidi’nde, vakfiyede zikredilmemesine rağmen

abkeşlik vazifesinin varlığı arşiv kayıtlarından anlaşılmaktadır. 1229 / 1814 tarihli bir

mahkeme kaydında tesadüf edilen bu vazife için günlük 2 akçe ücret tayin edilmiştir.

1319 / 1901 tarihli bir başka belgeden ise, iktisadî şartlarda yaşanan değişimler

doğrultusunda, imamlık vazifesinin aylık 23 guruş; kayyumluk ve müezzinlik

vazifelerinin her birinin aylık 10 guruş ve abkeşlik vazifesinin aylık 9,5 guruş olarak

ödenmeye başlandığı anlaşılmaktadır.247

2.3.4. İskender Paşa Cami

zaman inşa edildiğine dair bir bilgiye ulaşılamamıştır. Bu dükkânların varlığından

bahseden en erken tarihli kayıt, Zilkâde 1179 / Nisan 1766 tarihine aittir.293 Bu bilgiden

hareketle, medresenin yanındaki dükkânların 1766 depreminden önceki bir tarihte inşa

edilmiş olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Ayrıca 1281 / 1864 tarihli bir başka kayıttan,

buradaki dükkânlardan üçünün kireç dükkânı olduğu tespit edilmiştir.294

6) Hanlar

İstanbul’daki vakfın akaratından bir diğeri, Tahtakale’de bulunan ve kayıtlarda

ismi Şeyh Davud Hanı olarak geçen handır.295 Bu han, Kemankeş Kara Mustafa Paşa’ya

ait 1052 / 1642 tarihli vakfiyenin esas metni içinde zikredilmemiş, 80. sayfanın kenar

boşluğuna düşülmüş olan 1053 / 1644 tarihli bir derkenar ile sonradan vakfiyeye

kaydedilmiştir. Vakıf kurulduktan sonra vakfın akaratına dâhil olan bu han, iki katta

290 İ.ŞS, EHMM, nr. 107, s. 68, s. 108.
291 İ.ŞS, EHMM, nr. 311, s. 18.
292 İ.ŞS, EHMM, nr. 83, s. 164
293 İ.ŞS, EHMM, nr. 176, s. 42.
294 İ.ŞS, EHMM, nr. 601, s. 23.

KEMANKEŞ KARA MUSTAFA PAŞA VAKIFLARININ İDARÎ VE

İKTİSADÎ YAPISI

3.1. İDARECİLER

Kemankeş Kara Mustafa Paşa’nın kurduğu vakıfların yönetilmesinden ve

amacına uygun işletilmesinden sorumlu olan idareciler, 1052 / 1642 tarihli asıl

vakfiyede ve 1053 / 1643 tarihli zeyl-i vakfiyede tarif ve tayin edilmiştir. Bunlar,

vakıfların idaresinden birinci derecede sorumlu olan nâzır ve mütevelli ile birlikte,

işleyişiyle ilgili bir takım vazifeleri yerine getiren kâtip, müşâhere kâtibi, câbî ve câbî-i

süvari gibi görevlilerdir.

3.1.1. Nâzır

Vakfiyedeki tevliyetle ilgili şartlar doğrultusunda, Kemankeş Kara Mustafa

Paşa’nın ölümü sonrası vakfın tevliyetinin kızı Fatma Hanım’a kaldığı arşiv

kayıtlarından anlaşılmaktadır.339 Fatma Hanım’dan sonra yine Mustafa Paşa’nın

neslinden olan Ayşe Hanım vakfa mütevelli olmuştur. 1100 / 1688 senesinden itibaren

arşiv kayıtlarında, vakfın kâimmakam mütevellisi olarak Recep Çelebi bin İbrahim’in

ismi karşımıza çıkmaktadır.340 1108 / 1696 senesine gelindiğinde ise, tevliyetin devlet

ricalinden Siyavuş Ağa bin Abdullah’a geçtiği anlaşılmaktadır.341 Bu durum, tevliyet

için vâkıfın belirlediği şartları taşıyan kimsenin kalmadığını ve yine vakfiyedeki şartlar

doğrultusunda tevliyetin nâzır-ı vakfa kaldığını göstermektedir.

Siyavuş Ağa’dan itibaren vakfın mütevellileri, vakfın nezaretini elinde

bulunduran şeyhülislâmlar tarafından tayin edilmiştir. Buna göre, Siyavuş Ağa sonrası

1129 / 1717 senesinden itibaren es-Seyyid Hasan Ağa bin Mehmed, 1202 / 1788

senesinden itibaren el-Hac Ali Ağa bin Hüseyin, 1171 / 1758 senesinden itibaren es-

Seyyid Ahmed Efendi bin Hasan ve 1207 / 1792 senesinden itibaren es-Seyyid Mehmed

Emin Ağa bin Ahmed, nâzır tarafından vakfın mütevellisi olarak tayin edilmiştir.342

Mehmed Emin Ağa’nın mütevelliliği dönemine ait bir kayıt, vakfın mütevellisi ile

nâzırı arasında yaşanan fikir ayrılığı kadar, Osmanlı vakıf sistemi içerisinde XVIII.

da ışık tutmaktadır. 1220 / 1805 tarihli bu kayıtta, kendi izni olmadıkça vakıf nâzırının

yeni vazife ihdas etmemesini isteyen mütevelli Mehmed Emin Ağa, padişaha yazdığı

arzda, bu hususla ilgili emr-i âli verilmesini talep etmiştir.343

1218 / 1803 senesinden 1225 / 1810’a kadar Mehmed Asım Bey bin İbrahim

vakfın kâimmakam mütevellisi olarak görev yaparken344, Mehmed Asım Bey’den

sonra mütevelliler daha sık değişmeye başlamıştır. Nitekim 1225 / 1810 tarihli bir

kayıtta, vakfın mütevellisi es-Seyyid Mehmed Sadık Ağa bin Ebubekir olarak geçerken,

bundan sadece iki yıl sonraya ait bir kayıtta es-Seyyid Mustafa Ağa bin Nuh olarak

geçmektedir.345 1229 / 1814 tarihine gelindiğinde, bu kez es-Seyyid Mehmed Said

Efendi bin Ahmed ismi kâimmakam mütevelli olarak karşımıza çıkmaktadır.346 Ondan

üç yıl sonraki bir kayda göre ise, aynı zamanda rikâbdar olduğu anlaşılan es-Seyyid

Mehmed Şakir Ağa bin Mehmed vakfın mütevellisidir.347

1242 / 1826 tarihine gelindiğinde, vakfın mütevellisi olarak es-Seyyid Mehmed

Raşid Efendi ismi kayıtlarda geçmektedir.348 1250 / 1834 senesinden sonraki kayıtlarda

es-Seyyid Hoca Mehmed Şakir Efendi’den vakfın mütevellisi olarak bahsedilir.349

Mehmet Şakir Efendi’nin ölümü sonrası, 1252 / 1836 tarihinden itibaren vakfın

tevliyetini elinde bulundurduğu anlaşılan Mehmed Arif Efendi, vakfın kayıtlara

yansıyan son mütevellisidir.350 Zira 1279 / 1863 senesinden itibaren vakıf, sırasıyla

Mustafa Ağa bin Halil, Ömer Efendi, Mehmet Şehri Efendi bin Abdürrahim ve

Abdülhamid Niyazi Bey’ler tarafından, kâimmakam mütevelli sıfatıyla idare

olunmuştur.351 Bu durumun sebebi, 1826 yılında Evkaf-ı Hümâyûn Nezareti’nin

kurulması ve bütün vakıfların bu nezarete bağlanmasıdır.

idare olunmuştur.352

Kemankeş Kara Mustafa Paşa’ya ait İstanbul’daki vakfın, tespit edilebilen

mütevellileri kronolojik olarak sıralandığında, ortaya şöyle bir tablo çıkmaktadır:

Yıl Mütevelli

1052 / 1642 Kasım Ağa bin Ali

1070 / 1660 Fatma Hanım

1094 / 1683 Ayşe Hanım

1100 / 1688 Recep Çelebi bin İbrahim∗

1108 / 1696 Siyavuş Ağa bin Abdullah

1129 / 1717 es-Seyyid Hasan Ağa bin Mehmed

1171 / 1758 es-Seyyid Ahmed Efendi bin Hasan

1202 / 1788 el-Hac Ali Ağa bin Hüseyin

1207 / 1792 es-Seyyid Mehmed Emin Ağa bin Ahmed

1218 / 1803 Mehmed Asım Bey bin İbrahim*

1225 / 1810 es-Seyyid Mehmed Sadık Ağa bin Ebubekir

1227 / 1812 es-Seyyid Mustafa Ağa bin Nuh

1229 / 1814 es-Seyyid Mehmed Said Efendi bin Ahmed*

1232 / 1817 es-Seyyid Mehmed Şakir Ağa bin Mehmed

1242 / 1826 es-Seyyid Mehmed Raşid Efendi

1250 / 1834 es-Seyyid Hoca Mehmed Şakir Efendi

1252 / 1836 Mehmed Arif Efendi

1279 / 1863 Mustafa Ağa bin Halil*

1281 / 1864 Ömer Efendi*

1304 / 1887 Mehmet Şehri Efendi bin Abdürrahim*

1330 / 1912 Abdülhamid Niyazi Bey*

Yıllara Göre Kemankeş Kara Mustafa Paşa Vakfı Mütevellileri

352 Öztürk, “Mütevelli”, s. 218.
∗ Kâimmakam-ı mütevelli.

Kemankeş Kara Mustafa Paşa’ya ait 1053 / 1643 tarihli zeyl vakfiyede, Sivas’ta

kurulan vakıf için ayrı bir mütevelli tayin edilmiştir. Buna göre, Sivas’taki vakfına

kölelerinden en sâlih olanını mütevelli tayin eden Mustafa Paşa, buradaki vakfın

tevliyetini kölelerine, evlâd-ı kölelerine ve evlâd-ı evlâd-ı kölelerine bırakmıştır. Ayrıca

buradaki vakfın mütevellisinin, her yıl vakfın giderleri karşılandıktan sonra, artan

mahsulü İstanbul’a getirerek merkez mütevelliye teslim etmesi, vâkıfın şart ettiği bir

diğer husustur.353

Sivas’taki vakfın, arşiv kayıtlarından tespit edilebilen en eski tarihli mütevellisi,

1129 / 1717 senesinden itibaren mütevelli olan İbrahim Çelebi bin Abdullah’tır.354 Uzun

müddet Sivas’taki vakfın mütevellilik vazifesini yürüten İbrahim Çelebi, 1162 / 1749

senesine gelindiğinde, Yenihan’daki reayanın şikâyeti üzerine görevden alınmış ve

yerine Hasan Çelebi mütevelli olarak tayin edilmiştir.355 1202 / 1788 tarihli bir kayıtta

el-Hac Ali Ağa bin Hüseyin ismi mütevelli olarak zikredilirken356, 1209 / 1794 tarihli

bir başka kayıtta ise es-Seyyid Hasan bin el-Hac Mehmed adlı kişiden mütevelli olarak

bahsedilmiştir. Ayrıca bu kayıttan, ismi geçen mütevellinin, Kemankeş Kara Mustafa

Paşa’nın evlâd-ı kölelerinden olduğu da anlaşılmaktadır.357

Kemankeş Kara Mustafa Paşa’ya ait İstanbul’daki vakfın mütevellisinin alacağı

Vakfa ait müstegallattan Çanakkale’de bulunan Özbekbaba Mukataası’nın 1160

/ 1747 senesine denk gelen iltizam bedeli, senelik 800 guruştur.377 Es-Seyyid Mehmed

Şakir Ağa bin Mehmed’in mütevelli olduğu 1235 / 1820 yılında ise, Özbekbaba

mukataası 6.250 guruş bedelle Osman Ağa isimli kişiye iltizama verilmiştir.378

Kemankeş Kara Mustafa Paşa’ya ait Sivas’taki vakfın Han-ı Cedid, Künd, Tekir,

Görünek, Salur, Üyük, Urgan, Kavak, Künbed isimli dokuz köy ve Kemer Atlı isimli

bir mezradan oluşan Sivas Mukataası, kayıtlara göre 1129 / 1717 senesinde 1.300

guruşa denk gelmektedir.379 1261 / 1845 tarihli bir hesap defterine göre, Sivas

Mukataası’ndan elde edilen gelir 11.114 guruştur. Bu gelirin 5.903 guruşu Han-ı Cedid,

1.630 guruşu Kavak, 2.554 guruşu Künbed ve 1.027 guruşu da diğer köylere aittir. Aynı

Vakfın Kefeli Mahallesi’ndeki menzillerinin kira gelirleri, yıllık 240 akçe ile

1.440 akçe arasında değişmektedir. Buradaki menzillerin genellikle Osmanlı’nın Ermeni

tebaasına ait olduğu kayıtlardan anlaşılmaktadır.388 Beykoz’daki menzilin kira geliri ise

yıllık 360 akçedir. 1282 / 1865 senesinde Kayıkçı Mustafa bin Süleyman’ın

tasarrufunda olan bu menzil, zamanla harap olmaya yüz tuttuğu için, o tarihte 2.117

guruş bedelle başkasına ferağ olunmuştur.389

Balatkapısı’nda bulunan yahudihanenin 1228 / 1813 ve 1240 / 1825 yıllarındaki

kira geliri yıllık 480 akçedir. Bu yahudihane, 1825 tarihine kadar Saatçi İsrail veledi

Mihail’in tasarrufunda iken, öldükten sonra küçük oğlu Mihail ve küçük kızı

Yamastu’ya intikal etmiş ve onlar da geçimlik paraya muhtaç oldukları için bu

yahudihane üzerindeki tasarruf haklarını mütevelli huzurunda başka biri lehine feragat

etmişlerdir.390 Ayrıca buradaki yahudihanenin yanında bir şerbethane bulunmaktadır ve

bu şerbethanenin kira geliri de yahudihane gibi yıllık 480 akçedir.391

Vakfın sosyal mesken türündeki bir başka müsakkafatı olan Rumeli Hisarı’ndaki

sahilhânenin kira geliri 1240 / 1824, 1255 / 1839 ve 1272 / 1856 senelerinde yıllık 720

akçedir. Bu sahilhâne, XIX. yüzyılın başlarında es-Seyyid Mustafa Nazım Efendi’nin

tasarrufunda iken, vefatıyla oğulları es-Seyyid Mehmed Zahid ve es-Seyyid Mehmed

Galip’e intikal etmiştir. 1824 senesine gelindiğinde harap olmaya yüz tutan sahilhâne,

sonradan ortaya çıkmış olan imam-ı sânîlik vazifesi, 1321 / 1903 senesinde yıllık 204

guruştur.399

İskender Paşa Cami dışında, Fındıklı Molla Çelebi Camisi’nde görevli vaiz ve

dersiâm da günlük 10’ar akçeden yıllık 7.300 akçe tutan ücretlerini Kemankeş Kara

Mustafa Paşa vakıflarından almaktadır.400 Ayrıca 1276 / 1259 ve 1278 / 1862 tarihli

vakıf kayıtlarından, bu camide vazifeli imam ve bir duagûnun da ücretlerini Kemankeş

Kara Mustafa Paşa vakıflarından aldığı anlaşılmaktadır.401

Vakfın Sivas-Yenihan’daki menzil külliyesinde bulunan camide dört vazifeli

vardır. Bunlar ücretlerini hem nakdî hem de aynî bedelle almaktadır.

Kemankeş Kara Mustafa Paşa vakıflarının, 1158 / 1745 senesindeki vakıf fazlası

904.506 akçe olarak tahakkuk etmiştir.426 Bu miktarın guruş olarak karşılığı yaklaşık

7.537 guruşa denk gelmektedir. 1228 / 1813 senesine gelindiğinde ise vakıf fazlası

1.904.265 akçe / 15.868 guruştur.427

Sivas’taki vakfın 1257 / 1841 senesinden 1261 / 1845 senesine kadar olan beş

yıllık muhasebe bilançosuna bakıldığında, vakfın gelirleri çoğu zaman giderlerinden

fazla olmuştur. Nitekim bu beş yıllık dönemde, vakıf sadece 1259 / 1843 senesinde

1.134 guruş zarardadır. Beş yılın genel toplamına bakıldığı zaman, vakıf fazlası 8.615

guruş olarak tahakkuk etmiştir.428 1274 / 1858 yılına ait bir muhasebe kaydına göre ise,

vakfın o tarihteki vakıf fazlası 2.650 guruştur.429

Tarih
Gelir

(guruş)

Gider

(guruş)

Fark

(guruş)

1257 / 1841 6.817 6.653 164

1258 / 1842 11.112 6.077 5.035

1259 / 1843 3.855 4.989 -1.134

1260 / 1844 6.178 4.384 1.794

1261 / 1845 11.114 8.358 2.756

Toplam 39.076 30.461 8.615

Sivas’taki Vakfın Gelir-Gider Bilançosu430

426 BOA, EV.HMH.d, nr. 4447.
427 BOA, TS.MA.d, nr. 3759/2; İ.ŞS, EHMM, nr. 331, s. 28.
428 BOA, Meclis-i Vâlâ Riyâseti (MVL), nr. 6/27; EV.d, nr. 12448/3; nr. 10655/2.